Universidade Federal do Amapá

Coordenação do Curso de Fisioterapia
Projeto de Extensão Escola de Posturas da UNIFAP

PROCESSO SELETIVO

A professora Dra. Luciana Teles Carneiro, do curso de Fisioterapia da Universidade Federal do
Amapá – UNIFAP, torna público que no período de 03 de junho a 08 de junho de 2022 estarão
abertas as inscrições para o processo seletivo de discentes do curso de Fisioterapia da UNIFAP
para participar das atividades do Projeto de Extensão Escola de Posturas da UNIFAP. O primeiro
colocado na seleção será contemplado com uma bolsa proveniente do EDITAL Nº 03/2022 – DEX/PROEAC.
Uma segunda bolsa deste mesmo edital será concedida a um discente aprovado em seleção anterior e que já
faz parte do projeto.

1. Inscrições
Serão realizadas exclusivamente VIA E-MAIL, para
unifap.escoladeposturas@gmail.com até às 23h (horário de Brasília) do dia 08 de junho
de 2022. E-mails enviados após esta data e horário serão desconsiderados. Os
documentos abaixo devem ser enviados em anexo no e-mail:
1.1 Ficha de inscrição preenchida;
1.2 Documento emitido pelo SIGAA-UNIFAP do(a) candidato(a), constando o histórico

das disciplinas cursadas e o índice de rendimento acadêmico.

As inscrições só serão homologadas mediante a confirmação de que todos os
documentos acima estão em anexo.

2. Requisitos

2.1  Estar regularmente matriculado no curso de Graduação em Fisioterapia da
UNIFAP.

2.2 Ter aprovação nas seguintes disciplinas: Anatomia Humana, Neuroatonomia e
Cinesioterapia.

2.3 Ter a disponibilidade de ambos os horários abaixo, semanalmente:
- Segunda-feira: 9h às 10h30
- Quinta-feira: 16h às 17h30

3. Critérios para seleção

3.1 Análise dos documentos entregues;
3.2 Análise do cumprimento dos pré-requisitos;
3.3 Análise da compatibilidade de horário;
3.4 Entrevista a ser realizada no dia 10 de junho de 2022, no turno da noite com horário
e link a ser informado via e-mail para os(as) candidato(as) que preencherem os
requisitos do item 2.

4. Pontuação da seleção

4.1 Análise dos requisitos: 4,0 pontos;
4.2. Análise da entrevista: 6,0 pontos;
4.3. Pontuação final: soma da pontuação obtida dos itens 4.1 e 4.2;
4.4 Critério em caso de desempate: índice de rendimento acadêmico.

ATENÇÃO:

● As inscrições só serão homologadas mediante a confirmação de que
todos os documentos do item 1 foram enviados em anexo no email.

● É de total responsabilidade dos candidatos ficarem atentos quanto ao
recebimento dos e-mails com informações sobre esta seleção.

● O resultado desta seleção será divulgado até 13 de junho de 2022.

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA LOCAL OBSERVAÇÕES

Divulgação A partir de
03 de

junho de
2022

- Site do Curso de
Fisioterapia da UNIFAP:
https://www2.unifap.br/fisioterapia

- Mídias sociais

--

Inscrições 03 de junho a
08 de junho de

2022

E-mail

unifap.escoladeposturas@

gmail.com

Horário limite em
08 de junho de
2022, às 23h
(horário de
Brasília)

Realização
de

entrevista

10 de junho
de 2022

Via Plataforma Google Meet Turno da noite.
Horário e link

serão enviados por
email aos

candidatos com
inscrição

homologada
Divulgação

do
resultado

Até 13 de
Junho de 2022

Email dos candidatos que

realizaram entrevista
Site do Curso de

Fisioterapia da
UNIFAP:

https://www2.unifap.br/fisioterapia